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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Развитие технологий синтеза углеродных

материалов [1], с превосходящими или новыми свойствами по сравнению с

природными образцами, вызвало большой интерес к исследованиям их уникальных

возможностей применения в различных областях науки и техники [2, 3]. Среди

новых углеродных материалов можно выделить в первую очередь синтетический

монокристаллический CVD (chemical vapor deposition – химическое осаждение из

газовой фазы) алмаз [4, 5]. Прогресс технологии выращивания алмаза методом

CVD открыл разнообразные перспективы создания на его основе различных

элементов, приборов и устройств электроники и фотоники. Уже сейчас данные

образцы, обладая рекордной теплопроводностью и прозрачностью в широкой

области спектра, успешно применяются в качестве окон для вывода излучения

мощных ИК лазеров [3, 6] и источников терагерцового излучения [7]. Кроме того,

алмаз, как широкозонный полупроводник (𝐸𝑔 = 5,45 эВ), обладает повышенной

радиационной стойкостью, что вызывает большой интерес для создания детекторов

излучений [8]. Также можно отметить такие свойства алмаза, как высокая

подвижность носителей заряда (до 4500 и 3800 см2/Вс для электронов и дырок

соответственно), высокое пробойное напряжение и большое сопротивление.

Однако наряду с указанными достоинствами алмаза существует ряд факторов,

обусловленные его физическими свойствами, тормозящие широкое внедрение

синтетического алмаза. В частности, одним из значительных недостатков в

использовании и применениях алмаза является его предельно высокая твердость и

химическая инертность, что значительно усложняет обработку материала

традиционными технологиями. Поэтому важной задачей является поиск новых

методов обработки алмаза.

Существуют различные технологии структурирования поверхности/объёма

алмаза, включающие в себя механические способы обработки, различные

химические, ионно-лучевые и др. [2]. Однако самым перспективным инструментом

5

для решения задач микро- и нанообработки алмаза является лазерное излучение [9].

Традиционный метод лазерной обработки алмаза основан на импульсном нагреве

и испарении (абляции) поверхностного слоя образца, которое сопровождается

графитизацией – трансформацией алмазной решетки в зоне облучения в аморфную

углеродную фазу [10]. Сама по себе лазерная графитизация алмаза является

интересным и важным процессом. Для ряда приложений возможность тесного

сосуществования проводящей и непроводящей фаз алмаза открывает интересные

перспективы. Однако для многих оптических приложений её наличие означает

дополнительные потери на поглощение, которые желательно минимизировать.

Толщина такого сильно поглощающего слоя определяется глубиной зоны

теплового воздействия и составляет  30 – 3000 нм при варьировании длины волны

и длительности лазерного импульса (от 100 фс до 1,5 мкс) [11]. В настоящее время

для удаления лазерно-графитизованного слоя используется избирательное

окисление поверхности, протекающее в относительно узком диапазоне температур

(580 – 620 °С). Но ни этот, ни другие методы (например, плазмохимическое

травление) не обеспечивают полного удаления с поверхности неалмазной

углеродной фазы, модифицированной излучением. Кроме того, абляция алмаза не

всегда может обеспечить достаточную прецизионность обработки, так как сложно

подобрать такой режим абляции, при котором скорость удаления материала будет

достаточно малой и контролируемой [12].

Однако, как было показано в работе [12], возможен альтернативный метод

лазерного воздействия на алмаз, названный наноабляцией. Обнаруженный эффект

наноабляции характеризуется крайне низкими скоростями удаления материала

(менее 1 нм/имп) и реализуется при плотностях энергии излучения, не

достигающих порога графитизации [13]. Столь малые скорости, при которых в

среднем за импульс удаляются отдельные атомы или кластеры атомов,

обеспечивают сверхпрецизионную обработку поверхности алмаза. С другой

стороны, очевидно, что для наблюдения результатов такого лазерного воздействия

требуется многоимпульсное облучение. Поэтому режим наноабляции, на первый
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взгляд, представляется недостаточно производительным. Однако уже сейчас

появляющиеся современные технологические лазеры, имеющие ультравысокую

частоту следования интенсивных фемтосекундных импульсов излучения (до 1

МГц) при значительной средней мощности на уровне 10 – 100 Вт, снимают данную

проблему.

Для объяснения наблюдаемого эффекта был предложен качественный

механизм наноабляции [13], заключающийся в фотостимулированной перестройке

связей в кристалле алмаза. В результате лазерно-индуцированная часть

поверхностных атомов углерода становится менее связанной с алмазной решеткой

и способна вступить в реакцию окисления (эффект наноабляции наблюдался

только в кислордосодержащей газовой среде), что приводит к постепенному

удалению (травлению) вещества из облученной области.

К моменту начала написания настоящей диссертационной работы были

проведены исследования [14-16] по наноабляции преимущественно

наносекундными импульсами, в которых среди прочего отмечается отсутствие

каких-либо видимых макроскопических изменений свойств поверхности в

процессе наноабляции, характерных при макрографитизационной трансформации

алмазной решетки. Однако в целом данное новое направление лазерной обработки

оставалось практически неисследованным. В ходе выполнения настоящей работы

были также опубликованы статьи [17-19] ряда авторов, ведущие исследования по

наноабляции, и которые будут приведены в части литературного обзора.

Цель настоящей диссертационной работы заключалась в

экспериментальном исследовании основных закономерностей наноабляции, а

также в выявлении возможности применения процесса наноабляции для

прецизионного микро- и наноструктурирования поверхности монокристалла

алмаза. В экспериментах использовался титан-сапфировый лазер, генерирующий

100 фс импульсы на длине волны 800 нм, следующие с частотой 1 кГц. Для

генерации второй и третьей гармоник (𝜆 = 400 и 266 нм) использовались два

нелинейных кристалла b-BaB2O4.
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В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

установление основных закономерностей наноабляции монокристалла

алмаза фемтосекундными лазерными импульсами c различной длиной волны в

широком диапазоне интенсивности излучения;

выявление роли атмосферного кислорода в процессе наноабляции;

исследование возможности модификации алмазной решетки, вызывающей

формирование центров окраски типа азот-вакансия в качестве источников

люминесценции, а также создания в процессе наноабляции дифракционных

элементов.

Защищаемые положения:

1. Для фемтосекундных импульсов с длиной волны 400 и 266 нм скорость

удаления атомов углерода с поверхности монокристалла алмаза в режиме

наноабляции определяется концентрацией 𝑁𝑒 электрон-дырочных пар,

индуцированных в результате поглощения излучения.

2. Генерация электрон-дырочных пар при наноабляции монокристалла алмаза

обусловлена многофотонным механизмом поглощения фемтосекундного

излучения. Концентрация носителей 𝑁𝑒 зависит от плотности лазерной

энергии, как 𝑁𝑒~𝐹𝑘, где 𝑘 – число квантов света, суммарная энергия которых

превышает ширину запрещенной зоны в алмазе. Для ИК излучения 𝜆 = 800

нм число 𝑘 составляет 4 и равно 2 для излучений с 𝜆 = 400 и 266 нм, что

соответствует четырех- и двухфотонному поглощению света (непрямой и

прямой двухфотонные переходы соответственно).

3. При различном давлении окружающей среды скорость наноабляции алмаза

ведет себя немонотонно. В диапазоне давлений от атмосферного до 10−3 торр

скорость наноабляции остается постоянной, однако при дальнейшем

разрежении атмосферы до 10−5 торр происходит резкий рост (до 20 раз)

эффективности удаления материала. Ниже этого критического значения

давления наблюдается практически линейное падение скорости наноабляции

с уменьшением давления.
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4. При наноабляции поверхности монокристалла алмаза фемтосекундным

излучением (𝜆 = 266 нм) в приповерхностном слое формируются

заряженные и нейтральные азот-вакансионные комплексы, скорость

генерации которых пропорциональна шестой степени плотности лазерной

энергии.

Научная новизна работы. Впервые проведены исследования

наноабляционного режима лазерного воздействия на алмаз при различном

давлении окружающего воздуха и выявлены его основные закономерности. В

результате проведенной работы показана экспериментальная возможность

применения наноабляции алмаза для контролируемого наноструктурирования его

поверхности. Впервые продемонстрирована возможность лазерной генерации

структурных дефектов в решетке алмаза в результате многоимпульсной

наноабляции.

Научная и практическая значимость. Полученные в работе результаты

показали возможность использования нового режима лазерной обработки

поверхности алмаза – наноабляции – в качестве лазерной технологии изготовления

матричных источников света для квантовой оптики, а также алмазных

дифракционных элементов и других поверхностных наноструктур.

Личный вклад диссертанта. Диссертант лично выполнил

экспериментальные исследования, представленные в диссертации. Постановка

задач исследований, определение методов их решения и интерпретация


[…]


скорость образования NV-центров, главным образом, определяется механизмом

лазерно-индуцированного образования вакансий и их диффузией.

Современные представления о фотолитических дефектах, т.е. дефектах,

возникающих в результате безызлучательной рекомбинации электронов и дырок,

основаны прежде всего на модели разрыва связей в результате сильной
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фотоионизации решетки, и считается, что новые фотолитические дефекты имеют

тенденцию возникать вблизи уже существующих. В нашем случае в роли такого

дефекта выступает поверхность алмаза.

Атом углерода на поверхности алмаза (100) имеет две электронные связи с

решеткой. Чтобы ослабить эти связи, как было показано в разделе 3.3, атом

углерода должен одновременно поглотить четыре фотона (два фотона для

межзонного возбуждения каждого электрона). Таким образом, скорость

наноабляции будет пропорциональна четвертой степени в зависимости от

плотности энергии лазерного излучения. В результате химической реакции с

кислородом атом углерода покидает верхний слой, образуя вакансию (рис. 4.9). Для

Рисунок 4.8. Изображение фотолюминесценции массива наноабляционных кратеров 10 х

10 с периодом 8 мкм на поверхности алмаза и увеличенное изображение отдельного

пикселя (картирование производилось с помощью конфокального микроскопа)
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того, чтобы сформированная вакансия мигрировала глубоко в кристалл,

необходимо одновременно возбуждать связи нижележащего соседнего атома

алмазной решетки. Этот атом имеет три электронные связи с решеткой и поэтому

скорость диффузии вакансий в кристалл будет зависеть от плотности лазерной

энергии, как ~𝐹6.

Рисунок 4.9. Иллюстрация процессов, которые определяют фотостимулированное

образование NV-центра в алмазе: (i) синие стрелки показывают свет, возмущающий связи C-C

посредством двухфотонного поглощения, (ii) черные стрелки показывают диффузию вакансий

в алмазе, (iii) атом кислорода (красный) реагирует с атомом углерод (серый), и (iv) атом

азота (зеленый) реагирует с вакансией.

Таким образом скорость образования NV-центров будет ограничиваться не

скоростью образования вакансий, а скоростью их диффузии, что хорошо

согласуется с экспериментальными результатами (рис. 4.7). Процесс диффузии

вакансий проявляется и в логарифмической зависимости интенсивности

люминесценции сформированных NV-центров от дозы облучения (рис. 4.6).

Логарифмическая зависимость свидетельствует о том, что эффективность

формирования NV-центров уменьшается с каждым новым лазерным импульсом. И

действительно, если NV-центры образуются в результате миграции вакансий с

поверхности алмаза, то при облучении время, в течение которого вакансии

достигнут примесных атомов азота, будет увеличиваться, т.е. скорость захвата

новых вакансионных дефектов атомами азота будет непрерывно уменьшаться.
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 Полученные результаты наглядно показали, что наноабляция существенно

увеличивает потенциал лазерной обработки монокристалла алмаза с целью

генерации NV-центров. Режим наноабляции позволяет эффективно

контролировать процесс генерации вакансий на поверхности алмаза, изменяя

энергию лазерных импульсов и их количество в широком диапазоне их значений

без развития графитизации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе экспериментальных исследований, направленных на изучение

процесса лазерной наноабляции монокристаллического CVD алмаза, были

получены следующие основные результаты:

1. Установлено, что в режиме наноабляции скорость удаления вещества с

поверхности монокристалла алмаза фемтосекундными лазерными

импульсами с длиной волны 400 и 266 нм определяется концентрацией Ne

лазерно-индуцированной электрон-дырочной плазмы. Методом

фемтосекундной интерферометрии с высоким пространственным и

временным разрешением (1 мкм и 100 фс) показано, что в широком

диапазоне плотностей импульсной энергии облучения 10-2 ≤ F ≤ 10 Дж/см2

концентрация носителей Ne в алмазе зависит от величины F по закону Ne ~ Fk,

где k – число квантов света, суммарная энергия которых превышает ширину

запрещенной зоны в алмазе (k = 4 для излучения с λ = 800 нм, k = 2 для

импульсов с λ = 400 и 266 нм). Это свидетельствует о многофотонном

механизме поглощения фемтосекундного излучения. Получены

соответствующие оценки для коэффициентов многофотонного поглощения

света.

2. Впервые изучена зависимость скорости наноабляции от давления

окружающего воздуха. Обнаружено, что эта зависимость имеет

немонотонный характер. Эффект объясняется экранирующим влиянием

адсорбированного слоя воды на процесс импульсного травления алмазной

поверхности кислородом. В диапазоне давлений от атмосферного до 10−3

Торр скорость наноабляции остается постоянной, однако при дальнейшем

разрежении атмосферы до 10−5 Торр происходит резкий рост (до 20 раз)

эффективности удаления материала. Ниже этого критического значения

давления наблюдается практически линейное падение скорости наноабляции

с уменьшением давления.
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3. Показана экспериментальная возможность применения наноабляции в

качестве прецизионного режима лазерного травления монокристалла алмаза

для наноструктурирования его поверхности без видимой графитизации. На

примере двумерной дифракционной решетки, сформированной массивом из

100 наноабляционных кратеров глубиной порядка 130 нм,

продемонстрировано хорошее соответствие между экспериментальными

данными и численным моделированием.

4. Обнаружено, что при наноабляционной обработке фемтосекундным

излучением ультрафиолетового диапазона (266 нм) поверхности

монокристалла алмаза в приповерхностном слое формируются заряженные и

нейтральные азотно-вакансионные комплексы (NV-центры). Установлено,

что скорость генерации NV-центров пропорционально шестой степени

плотности энергии. Показана высокая стабильность генерации NV-центров

от точки к точке поверхности монокристалла алмаза, что позволило создать

на поверхности алмаза высококонтрастную люминесцирующую матрицу.
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