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Диссертационная работа В.М. Гололобова исследует механизмы и количественные

закономерности наноабляции поверхности кристаллического алмаза под действием

фемтосекундных лазерных импульсов ИК, видимого и УФ диапазона. Удаление слоев

углерода имеет фотохимическую природу, отличную от термической графитизации. В

процесс вовлечены: мнофотонная генерация электронов проводимости с образованием

поверхностных возбужденных состояний, взаимодействующих с кислородом воздуха и

адсорбированным слоем, а также радиационное дефектообразование вблизи поверхности

алмаза. В своей работе автор изучает каждую из составляющих процесса, варьируя

интенсивность фотовозбуждения и давление, измеряя концентрации неравновесных

носителей заряда, люминесцентные свойства и результирующий рельеф поверхности.

Актуальность избранной темы обусловлена стабильным интересом к синтетическим

алмазным материалам, применяемым в электронике, оптике и машиностроении, благодаря

уникальной совокупности физических характеристик: высокой подвижности свободных

носителей заряда, большой ширине запрещенной зоны и широкому окну прозрачности,

высокой твердости и теплопроводности. Полученные в работе данные о закономерностях

абляционного удаления нанослоев с поверхности алмаза и повышении ее люминесцентных

свойств под действием ультракоротких лазерных импульсов весьма ценны в этой связи и

могут быть использованы как для построения моделей, так и оптимизации процессов

прецизионного поверхностного наноструктурирования и создания элементов интегральной

оптики, что также с успехом продемонстрировано в работе и определяет практическую

значимость результатов.

В работе впервые детально соотнесены скорости выноса материала с поверхности

алмаза с уровнем электронного возбуждения при многоквантовом поглощении в режиме

фотохимической наноабляции в широком диапазоне давлений, продемонстрирован и

объяснен существенный рост люминесценции NV центров в аблированных кратерах.

Достоверность полученных результатов основывается на выборе адекватных по

чувствительности, временному и пространственному разрешению методов

фемтосекундной интерферометрии, интерференционной микроскопии и спектрометрии

фотолюминесцентного отклика, достаточным объемом проработанной и цитируемой

литературы.

Замечания по диссертационной работе.

При сопоставлении характеристик наноабляции и концентраций свободных

электронов никак не комментируется тот факт, что последние измеряются в объеме

кристалла, а первые на его поверхности. Правомерным было бы обосновать принятое

допущение.

Первое из защищаемых положений устанавливает факт существования зависимости

между скоростью наноабляции и концентрацией электрон-дырочных пар, однако характер

этой зависимости не раскрывается, несмотря на подробное и основательное рассмотрение

этого вопроса в разделах 3.1 и 3.3.

Как в публикациях, так и в настоящей работе отмечается сильное влияние состояния

поверхности алмаза на ее электронные характеристики. Поверхностная проводимость

кристалла варьирует в пределах нескольких порядков в зависимости от пребывания в

окислительной или восстановительной атмосфере, а также при наличии адсорбированной

воды. Роль предыстории образца может оказаться существенной в проводимых

экспериментах по наноабляции и измерениях люминесцентных свойств образующихся

кратеров. Целесообразно бьито бы указывать состояние поверхности до измерений или же

прибегать к процедуре приведения ее к стандартному для всех экспериментов виду,

например, подвергать отжигу в окислительной атмосфере.

Работа не лишена и редакционно-издательских погрешностей, характерных в

основном для автореферата в части согласования окончаний, и отдельных грамматических

ошибок, см. например раздел диссертации 2.4, шестая строка.

Указанные замечания не снижают, однако, значимости работы, не опровергают ее

основных результатов и положений.

Считаю диссертационную работу В.М. Гололобова законченным научным

исследованием, выполненном на высоком научном уровне.

Автореферат диссертации в достаточной мере отражает содержание, основные

результаты, положения и выводы работы.

Научная значимость работы подтверждается публикациями в ведущих научных

изданиях. По материалам диссертации опубликовано 7 научных работ, в числе которых 6

статей в изданиях, рекомендованных ВАК. Основные результаты диссертационной работы

доложены на международных научных конференциях.

Правомерно заключить, что диссертационная работа В.М. Гололобова

«Наноабляция монокристаллических алмазов фемтосекундными лазерными импульсами»

по актуальности и новизне, научному уровню и практической значимости полностью

соответствует специальности 01.04.21 - Лазерная физика и критериям, установленным

действующим «Положением о присуждении ученых степеней».
t

Автор работы, Гололобов Виктор Михайлович, заслуживает присуждения ему

ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 -

Лазерная физика.
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